Bolletí de la Societat Arqueològica Euliana

PALMA.—DESEMBRE DE 1909

SUMARI

I. Antichs Privilegis y Franqueses del Regne. Regnat de Jaume III. (Majoria d' edat, per D. Pere A. Sauxo.

II. Historia de la falsa Bula á nombre de Gregorio XI contra las doctrinas Iulianas (continuación), por el P. Faustino D. Gaülla, Mercedario.

III. Las cien proposiciones atribuidas por Eymerich al B.^oato Lull (continuación), por el Rdo. Sr. D. Francisco Villaronga y Ferrer.

IV. Folk-Lore Balear. Tradicions populars mallorquines, per D. Antoni M. Alcover, Pre.

V. Publicacions rebudes.

ANTICHS

PRIVILEGIS Y FRANQUESES DEL REGNE

REGNAT DE JAUME III

(MAJORÍA D' EDAT)

NLIX

xvij Octobris M CCC xlj

Quod super modo tenendi sigillum bestiaris extranei servetur id quod observatum est a tempore quo rex juratis concedit facultatem ponendi mostaçafum; et quod de non petendo salario ratione dicti sigilli antiqua forma servetur.

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilecto et fidei nostro locumententi Maioricarum, salutem et dilectionem. Dilectus et fideles nostri Vmbertus Dezfenollar, domicellus, *Guillermus* (¹) de Vilarii, jurisperitus, ac Johannes Seua,

nuncii per fideles nostros juratos Maioricarum nouiter ad nos missi, nobis humiliter supplauerunt, ut sigillum cum quo bestiare extraneum sigillatur in Maioricis faceremus teneri per illum qui inibi vtitur officio mostaçafi, necnon quod dictum bestiare absque aliquo salario faceremus sigillari. Mandamus itaque vobis, quantum super modo tenendi ipsum sigillum seruari faciatis id quod seruatum est a tempore circa quo per nos ipsis juratis fuit facta gratia quod ipsi possent ponere mostaçafum: super modo vero recipiendi ratione dicti sigilli seruari faciatis id quod in predictis fuit antiquitus obseruatum; et si preterito tempore aliquid contra formam seruatam antiquitus per quemquam exinde receptum fuerit, ad restituendum id quod talis recepit cui pertinet talem viriliter compellatis. Dat. Perpiniani xvij die octobris anno Domini M^o CCC^o xl primo.

Sant Pere fol CV.

(1) En cap dels textes que conexem d'aquest Privilegi figura aquí el nom de *Guillermus*. A n-En Sant Pere fol CV y Llibre I del Mostassaf fol II hi ha en son lloc un blanch; a n-En Rosselló vell fol CCCXXI v.* està omplít per l'esmentat nom, de lletra modernissima; y a n-En Rosselló nou fol CCLXXII v.* no s'ha deixat sisquera espay, llegintse *domicellus de Vilarii*, sens que 'l pendolista notés la falta. Sabem

que En Des Vilar se deya Guillem pels dos precedents Privilegis, números XLVII y XLVIII, que son otorgats a instància dels mateixos sindichs y en pochs dies de diferència del que transcrivim.

xxvij Octobris M CCC xlj

Que als diemenges no venan de la aygo de la sequia, mas de lalba fins a completa entra en la ciutat e en lort del rey.

ACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Fidelibus

nostris procuratoribus Maioricarum, salutem et gratiam. Vniuersitatem ciuitatis Maioricarum et fideles nostros juratos et probos homines ciuitatis eiusdem volentes libenter prosequi fauoribus gratiosis, volumus et vobis mandamus, quatenus ex nunc singulis diebus dominicis, ab aurora videlicet vsque ad completorium, permittatis et faciat totam aquam cequie Maioricarum intrare ciuitatem eandem et ortum nostrum ad vsum et beneplacitum ciuitatis et ciuium eiusdem, nec de ipsa aqua dictis diebus dominicis quidquam vendatis vel permittatis vendi, sed tota cedat ad vsum et beneplacitum dicte ciuitatis et incolarum eiusdem, et ad utilitatem et vsum orti nostri predicti. Hec itaque dictis juratis et vniuersitati predicte de speciali gratia concedimus ad instantem supplicationem dilecti et fidelium nostrorum Vmberti de Fonollar, domicelli, Guillermi de Villarii, juris periti, et Johannis Seua, nunciorum nouiter ad nos missorum per juratos antedictos, que tamen durare volumus dumtaxat quamdui nostre voluntati complacebit. Dat. Perpiniani xvij die octobris anno Domini millesimo CCC xxxx° primo.

Rosselló vell fol CCCLVIII.

xxiv Septembres M CCC xlj

Que de les virtuuals ques porten en temps de necessitat nos pach dret.

ACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilecto et fidelio nostro locumtenenti Maioricarum, salutem et dilectionem. Fuit nobis pro parte fidelium nostrorum iuratorum Maioricarum humiliter supplicatum, quod virtualia portanda ad regnum nostrum Maioricarum esse quitia a solutione impositionis mandare dignaremur. Vobis itaque mandamus potestatemque plenam ac licentiam per presentes ex certa scientia

concedimus, quod quando videbitis imminere necessitatem virtuallum ipsi regno, habito ad id consilio cum iuratis ipsis, impositionem ipsam quam talia virtualia soluere deberent possitis, si vobis expediens videatur, ex toto remittere vel alias ad vestre voluntatis libitum mitigare, quem id vestro arbitrio ducimus remittendum. Datum Perpiniani xxiiij.° die septembres anno Domini millesimo CCC.° xxxx.° secundo.

Abelló fol XCVI v.*

xxiv Septembres M CCC xlj

Que los patrons puxen pendre y detenir los malfactors ques trobaran en llurs nauilis els resituesquen al ordinari en Mallorques.

ACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilecto et fidelio nostro locumtenenti Maioricarum, salutem et dilectionem. Ad supplicationem fidelium nostrorum iuratorum Maioricarum vobis licentiam speciale ac potestatem plenariam concedimus per presentes, quod, si et quando vobis videbitur, quibuslibet patronis nauium, cocharum aut aliorum vasorum maritimorum in insula Maioricarum habitantibus dare ex parte nostri possitis iurisdictionem hic contentam, videlicet quod patroni ipsi et eorum quilibet, habita tamen a uobis primitus licentia litterali, capere valeat delinquentem in naui seu vase de quibus est patronus, illumque delinquentem tenere in dicto vase possit captum donec in insula applicuerit antedicta, qui tunc talem delinquentem, mora postposita, illi ad quem ordinarie illius delinquentis pertinebit punitio remittere autducere non omittat, aliquem tamen quemcumque criminosem patroni tales ad mortem seu membra mutilationem vel alias ad penam sanguinis non valeant condempnare, nec ad penam pecuniariam, aut cum tali compositionem facere vel exactionem aliquam extorquere, sed dumtaxat illum capere et captum tenere valeat donec in insula Maioricarum applicuerit, vt prefertur. Dandi itaque sub forma hic inserta ipsis patronis iurisdictionem ex parte nostra vobis per presentes tribuimus facultatem. Dat. Perpiniani xxiiij. die septembres anno Domini millesimo CCC. quadragesimo secundo.

Abelló fol XCVI v.*

LIII

xxvj Septemb:is M CCC xl:ij

*Que lo loctinent general ab consell de iurats
puxe fer corredors y proybir aquells.*

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilecto et fidelis nostro locumtenenti Maioricarum, salutem et dilectionem. Intelleximus nouiter quod in ciuitate Maioricarum cuiilibet indistincte permittitur uti officio nupezeti et curritoris, tam de leuant quam de collo, nulla informatione de talium probitate et sufficientia precedente. Cum itaque id in dampnum non modicum reipublice et habitantium ac conuersantium in dicta ciuitate nulli dubium verti possit; eapropter mandamus vobis, quatenus nulli ex nunc aliquod dictorum officiorum in ciuitate Maioricarum exercere volenti dictis permittatis uti officiis seu predictorum aliquo, nisi talis, precedente informatione debita per vos fienda de eius fama, i lioneitate ac sufficientia ad exercenda talia officia, per vos fuerit approbatus. Iniungimus necne vobis, quod si aliquis insufficiens aut suspectus actu nunc exercet aliquod predictorum officiorum in ipsa ciuitate, interdicatis tali ne ex nunc vtatur aliquo officiorum predictorum. Circa que volumus ut habeatis consilium cum fidelibus nostris iuratis Maioricarum antequam admittatur aliquis ad exercendum aliquod predictorum officiorum aut ad interdicendum procedatur. Datum Perpiniani vicesima sexta die septembbris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo secundo.

Abelló fol XCVII.

LIV

xxvij Septemb:is M CCC xl:ij

Que lo gouernador nos retengue les appellacions dels ordinaris.

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilecto et fidelis nostro locumtenenti Maioricarum, salutem et dilectionem. Cum franquesia, dicatur etiam in Maioricis, continens, quod locumtenens Maioricarum non debet sibi retinere ali-

quam appellationem ab ordinariis procedentem, immo illam debet tali committere qui in illa ferat sententiam cum consilio procerum, nuper per nostras litteras Perpiniani datas octaua decima die iunii anni infrascripti vobis in mandatis dedimus et iam plures antea mandaueramus per trinas litteras, ut seruaretis contenta in franquesia antedicta, ut hec latius in dictis litteris inseruntur. Verum cum, ut intelleximus, aliqui contentis in dictis litteris dent alium intellectum; eapropter, ad tollendam ambiguitatem omnem inde, mandamus vobis, quatenus in quibuscumque appellationibus mediate vel immediate ab ordinariis vel eorum altero procedentibus seruetis contenta in litteris antedictis, ut sic franquesia et in ea contenta illesa permaneant, ut optamus. Dat. Perpiniani xxvij. die septembbris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo secundo.

Abelló fol XCVII v.*

PERE A. SANXO.

HISTORIA DE LA FALSA BULA

Á NOMBRE DEL PAPA GREGORIO XI
inventada por el dominico Fray Nicolás Aymerich
contra las Doctrinas Lulianas

(CONTINUACIÓN)

APÉNDICE

I

1367.—Carta del rey D. Pedro IV al General de los dominicos comunicándole los irregulares procedimientos del inquisidor Fr. Nicolás Aymerich

Reverens pater et amice carissime paternitati vestre notum facimus per presentes quod sicut communis fama nostris protulit auribus Religiosus frater Nicolaus eymerici ordinis vestri profesor in sacra pagina et inquisitor in terris nostris heretice pravitatis abutens multipliciter dicto officio inquisitionis processit contra plures ex subditis nostris fidelibus qui semper cum bonis et honestis personis conversati fuerunt et comendantur hodie in vita et moribus non quidem ut dicta crimina evitentur sed ut pecunias inde extorquat minus iuste et eciam inter sorores predicatrices monasteriorum terre nostre tantas zizanias seminavit quod inde dicta monasteria parantur scandalis et iacturis nam illas que de favore suo sunt foveat cum ius-

ticia et contra iusticiam et eis que sibi non adherent licet punicionem non indigeant suntque vite laudabilis et honeste inimicatur voluntarie et easque persequitur sine causa in tantum quod aliqua pars dictarum sororum non adherentium sibi terrore sui dictorum monasteriorum provincia iam deseruerunt et aliquos procuratores dictarum monialium sibi non adherentium de aliquibus fidem catholicam tangentibus ut iura earum indefensa penitus remanerent coram se deferri fecit ut eos posset captos detinere et inanibus sumptibus ac laboribus fatigare. Quocirca predicta omnia vestre amicicie presentibus intimantes eadem affectuose rogamus quatenus super premissis taliter provideri curetis quod dictus inquisitor si inde ut preferatur fuerit repertus culpabilis pro comissis debite corrigatur et provideatur de alio sufficienciad ad dictum officium dictaque monasteria que parata sunt casui in omni bono ut convenient reformatur alioquin oppoteret aliqua ad predicta opportuna perquirere et adhibere remedia que forsitan possent sumi aliquali ordinis predicti in eo modo adhiberi. Dat. Cesarauguste sub nostro sigillo secreto XXVIII die Iunii anno a Nativitate domini M° CCC° LX° VII°. Rex Petrus — Similis littera quibusdam verbis competenter mutatis fuit missa Magistro ordinis fratrum minorum sub similibus data et kalendario et eciam Episcop. oscens. — *Archivo general de la Corona de Aragón*, Registro 1217, fol. 204.

II

1369.—Don Pedro IV establece la Escuela Luliana en su reino

Nos Petrus dei gracia Rex Aragonum etc. Gratanter percepto quod vos fidelis noster berengarius fluviani mercator et Civis Valencie qui ut a pluribus fide dignis personis audivimus Artem seu scienciam Generalem Magistri Raymundi lulli perfecte noscitis que quidem sciencia ut habet communis fama veritate non carens utilis est necesaria atque vera et per tali in generali Parisiensi studio ut per legitima documenta novimus fuit a Parisiense cancellario et a iuratis dicti studii in presencia Quadraginta Magistrorum seu doctorum qui sufficientes erant ad examina Artis liberalis cuiuslibet approbata eamdem scienciam docmatizare propontis semenque ipsius salutiferum seminare. Teneore presentis eamdem autorizantes scienciam

gaudentesque in domino quod in dizione nostra et tam novissimis temporibus repertus fuerit tan excellentis doctrine et ingenii doctor qualis predictus Magister Raymundus tamquam excellens scienciam in ipsa dizione nostra originem habuit. Volumus vobisque dicto Berengario fluviano concedimus ac licenciam plenariam elargimur ut vos et illi qui a vobis ad id aptos et sufficietes reputabuntur possitis et possint in quibuscumque partibus et locis nostri dominii dictam Artem seu scienciam divulgare dogmatizare sive docere ipsamque vos et quibus alii in generali et speciali naturaliter et artificialiter tam in medicina quam astronomia ac philosophia et qualibet alia parte dicte sciencie ut libere valeatis. Sonet ergo vox vestra per doctrinam inauditorum auribus nec amodo metu detractorum quorumlibet contumescat sed dicta perutilis sciencia in lumine prodeat cunctis eam scientibus nectar preclarum et salubre propinando. Nos enim districte sub ire et indignacionis nostre incursu quibuscumque officialibus et subditis nostris dicimus et mandamus quatenus super predictis nullum obstaculum seu impedimentum faciant sed dent super eis vobis et aliis auxilium consilium et favorem si et prout quando et quo ciens inde fuerint requisiti. In cuius rei testimonium presentem inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Dat. Valencie decima die Octobris Anno a nativitate domini M° CCC° LX° nono Regnique nostro Tricesimo quarto. G. de palou. — *Arch. de la Cor. de Aragón*, Registro 1925, fol. 119.

III

1369. — Gracia del Rey á la Escuela Luliana

Petrus Dei gracia Rex Aragonum etc. Nobile et dilecto Consiliario nostro Olfo de proxida militi Gerentivices Gubernatoris in Regno Maiorice necnon universis et singulis aliis officialibus nostris vel eorum locatenentibus in Regnis et terris nostris cismarinis constitutis ad quos presentes pervenerint Salutem et dilectionem Ut ars seu sciencia generalis quam magister Raymundus lulli oriundus Civitatis Maiorice quondam instintu ut creditur divino edidit et que fuit in generali parisensi studio per Cancellarium parisiens. et per iuratos ipsius studi in presencia Quadraginta magistrorum seu doctorum qui sufficientes erant ad examinacio-